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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL 
 

 

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para 

analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do 

gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:  

 

Os recursos protocolizados com indicação da questão incorreta não foram conhecidos.  

 

Os recursos protocolizados que não foram separados por questões/itens diferentes não foram conhecidos. 

 

Banca Examinadora do Concurso Público. 
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A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

QUESTÃO: 04 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão pede a alternativa que sintetiza a crítica do texto. Todas as alternativas trazem problemas relativos 

às redes sociais, mas apenas a alternativa B faz uma síntese da crítica que estrutura o texto. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 05 

Resposta: INDEFERIDO 
A palavra “inexoravelmente”, não é formada por derivação parassintética porque, retirando-se o sufixo 

“mente”, temos a palavra “inexorável”.  

A palavra democratização apresenta dois sufixos: -iz e ação. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 06 

Resposta: INDEFERIDO 
Apenas na alternativa E ocorre oração adverbial. Nas demais alternativas, há adjuntos adverbiais, que 

também justificam o uso da vírgula. Mas a questão abordava a oração adverbial. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 08 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita a classificação sintática do “que”. Nas alternativas B e D, são apresentadas classificações 

morfológicas.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 09 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa com classificação sintática incorreta. O fato de haver duas 

alternativas com a mesma classificação não constitui problema algum na elaboração da questão, pois o que 

importa é se a classificação está correta ou não. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 10 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa em que não acontece nenhum erro gramatical: sintático, 

morfológico, ortográfico ou semântico. A única alternativa sem erros é a D. Na C, ocorre erro de 

concordância. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
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QUESTÃO: 11 

Resposta: INDEFERIDO 
Nas alternativas B e D, há uso incorreto da vírgula separando os sujeitos dos predicados. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 12 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa em que não ocorre erro de regência. A regência é um 

processo sintático que varia em função do contexto em que os termos regentes são empregados. Assim 

sendo, apenas a alternativa A responde corretamente à questão. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

QUESTÃO: 13 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa em que não ocorre erro de concordância. Em todas as 

alternativas há erro de concordância, exceto na alternativa C. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

 

 

QUESTÃO: 14 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa em que ocorre imprecisão semântica. Apenas na 

alternativa D não ocorre esse tipo de problema. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  



                  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANORI 

EDITAL CONCURSO PÚBLICO - 01/2024 

 

 

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS 

 

QUESTÃO: 36 

Resposta: DEFERIDO 

GABARITO ALTERADO PARA LETRA “C” 
 

 Segundo a Agência Brasil, em maio de 2011, “o plenário do Supremo Tribunal Federal (STF), de 

forma unânime, equiparou as relações entre pessoas do mesmo sexo às uniões estáveis entre homens e 

mulheres, reconhecendo, assim, a união homoafetiva como um núcleo familiar. A partir deste entendimento 

da Suprema Corte, que garante que os casais homoafetivos têm os mesmos direitos e deveres que a 

legislação brasileira já estabelece para os casais heterossexuais, o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) 

publicou, em 2013, a Resolução 175, que proíbe que tabeliães e juízes se recusem a registrar a união de 

pessoas do mesmo sexo e mais: determinou que todos os cartórios do país realizem casamentos 

homoafetivos”. Portanto, a afirmação I da questão fica ambígua, pois o “casamento” mencionado no diálogo 

entre interlocutores, publicado em 2011, pode não obrigatoriamente ser entre um homem e uma mulher. 

Portanto, a sentença I não é totalmente correta. 

 As sentenças do exercício se referem aos dois textos, pois o texto I serve de apoio são texto II. Sem 

ele, não é possível o entendimento de alguns conceitos explicitados nas sentenças. Na sentença I, por 

exemplo, é necessário saber o que é “tópico discursivo” do texto I para chegar a uma certa conclusão. O 

mesmo se dá em II e III, com a menção da palavra “turnos” no texto I.  

Na sentença IV, embora haja várias ocorrências ao longo do texto, a palavra entre parênteses 

(“reporTAgem”) é apenas um exemplo para mostrar como se dá a entonação mais forte marcada por caixa 

alta.  

 Portanto, a sentença I, por estar ambígua, está incorreta e as sentenças II, III e IV estão corretas.  

Ante o exposto, ALTERA-SE GABARITO DE D PARA C.  

Demais recursos, indeferidos. 
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CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

 

QUESTÃO: 34 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 
 

O recurso foi deferido, existem duas respostas corretas, a letra A e a letra B, pois não foi especificado a 

resposta em minutos ou segundos.  

Ante o exposto, DEFERE-SE o recurso e ANULA-SE a questão. 
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CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 

QUESTÃO: 32 

Resposta: INDEFERIDO 
 

A afirmação “IV. Resiliência Urbana e Globalização: A globalização tem contribuído para o surgimento de 

estratégias de resiliência urbana, onde os centros urbanos buscam soluções inovadoras para enfrentar os 

desafios decorrentes da urbanização e da interconexão global” trata da existência de planos de resiliência 

urbana, independente da efetividade prática. Como mencionado no site da “USP Cidades”: 

“as megacidades atuam como sumidouros de matéria prima e de uma gama muito grande de recursos 

valiosos, tais como: água, energia elétrica, gás, petróleo, alimentos orgânicos, alimentos processados, 

matérias-primas e bens manufaturados. Isto é particularmente verdade no caso da água e da energia 

elétrica cuja necessidade de abastecimento gerou a necessidade de implantação de milhares de quilômetros 

de redes aéreas e subterrâneas para transportar dois bens vitais para a possibilidade de vida nas cidades. 

Por outro lado, a existência de uma rede organizada para o transporte destes bens vitais, não garantem a 

todo o tempo o seu fornecimento [...]. Os estudos de resiliência urbana surgiram como uma alternativa de 

enfrentamento destas questões. Mais de uma centena de cidades ao redor do mundo e em todos os 

continentes desenvolveram planos de resiliência urbana e criaram escritórios específicos para lidar com 

estas questões. Esses escritórios têm sido chamados de “Escritório de Recuperação e Resiliência” ou 

“Escritório de Resiliência” e são responsáveis por produzir planos de gestão de riscos, bem como 

mecanismos para retornar à condição original, qualquer tipo de alteração ou traumas sofridos pelas 

cidades”. 

Fonte: https://sites.usp.br/uspcidades/cidades-resilientes-3/ 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 

QUESTÃO: 38 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão C aponta as florestas tropicais como maiores contribuidoras para o ciclo do carbono e para a 

produção de oxigênio. Contudo, algas marinhas são as maiores contribuintes para a produção global de 

oxigênio, enquanto as maiores trocas de carbono ocorrem entre atmosfera e oceanos através da difusão. 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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QUESTÃO: 39 

Resposta: INDEFERIDO 
Alternativa C está errada pela direção indicada para os movimentos verticais da atmosfera: células de alta 

pressão possuem movimento de subsidência, enquanto as de baixa pressão apresentam movimento de 

ascendência. A informação pode ser confirmada no glossário do Instituto Nacional de Meteorologia 

(INMET) com a verificação dos termos “subsidência” e “anticiclone”. 

 

SUBSIDÊNCIA > 

Rebaixamento ou movimento descendente do ar, frequentemente observado em anticiclones. Mais 

predominante quando o ar está mais frio e mais denso no alto. O termo é usado geralmente para indicar o 

oposto de convecção atmosférica. 

 

ANTICICLONE OU ZONA ALTA PRESSÃO > 

Pressão máxima relativa. Área de pressão que diverge os ventos numa rotação oposta à rotação da Terra. 

Move-se no sentido horário no Hemisfério Norte e no sentido anti-horário no Hemisfério Sul. Também 

conhecida como área de alta pressão; é o oposto de uma área de baixa pressão, ou ciclone. 

Fonte: https://portal.inmet.gov.br/glossario/glossario 

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

 

QUESTÃO: 27 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 
 

No enunciado da questão está solicitando ao participante, informações contidas no parágrafo 4 da referida 

lei, no entanto houve erro de digitação e deveria estar descrito artigo 4.  

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO. 

 

QUESTÃO: 28 

Resposta: INDEFERIDO 
Sim, é correto afirmar que a ocitocina é produzida na neuro-hipófise. Embora a ocitocina seja sintetizada nos 

núcleos supraóptico e paraventricular do hipotálamo, ela é armazenada e liberada na neuro-hipófise, que é 

uma extensão direta do hipotálamo. Quando os neurônios desses núcleos supraóptico e paraventricular 

liberam ocitocina, ela é transportada ao longo dos axônios até as terminações nervosas na neuro-hipófise, 

onde é armazenada e liberada na corrente sanguínea quando necessário. 

Ante o exposto, INDEFERE(M)-SE O(S) RECURSO(S). 

 

QUESTÃO: 39 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 
 

Os sintomas da gonorreia e da tricomoníase podem se sobrepor em certos casos, o que pode levar à confusão 

entre essas duas infecções. Ambas são infecções sexualmente transmissíveis (ISTs) que podem afetar as 

áreas genitais, causando sintomas semelhantes, como corrimento genital anormal e dor ao urinar. 

Ante o exposto, ANULA-SE A QUESTÃO. 
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CARGO: PROF. EDU. BÁSICA – FUND. INICIAL | EDU. INFANTIL 

 
QUESTÃO: 31 

Resposta: INDEFERIDO 
A banca, em revisão à versão impressa da prova, entende que não houve prejuízo na leitura do texto base da 

questão supracitada.  

 

Ante o exposto, INDEFERE-SE o recurso. 
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CARGOS: Agente Administrativo, Auxiliar Administrativo, Assistente Administrativo, Fiscal de 

Obras e Postura, Fiscal de Abastecimento e Produção, Técnico em Segurança Pública e Técnico 

de Controle 

QUESTÃO: 04 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão pede a alternativa que não apresenta um problema dos filhos com os pais idosos. Para respondê-la 

corretamente seria preciso considerar apenas informações contidas no texto. A palavra da alternativa A está 

automaticamente excluída por estar fora do contexto. A alternativa C é a única possibilidade de resposta por 

não se referir a problemas dos filhos em relação aos pais. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 07 

Resposta: INDEFERIDO 
O processo de formação de palavras chamado de composição se dá quando a palavra apresenta dois ou mais 

radicais. Na palavra “sobrecarga”, o elemento “sobre-“ é um prefixo, não um radical.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 08 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa com a classificação incorreta do termo destacado. Num 

período, é perfeitamente possível que duas palavras sejam classificadas da mesma forma. Uma das 

alternativas repetidas está com classificação correta e outra incorreta, algo perfeitamente possível numa 

prova de concurso.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 09 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão não solicitou a classificação da palavra “mas” e sim da locução conjuntiva “mas também”, que 

tem valor semântico aditivo. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 13 

Resposta: INDEFERIDO 
A questão solicita que seja assinalada a alternativa incorreta. A alternativa C apresenta uma classificação 

incorreta, como informado pelo requerente em seu recurso. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 14 

Resposta: INDEFERIDO 
Apenas a alternativa A apresenta sujeito indeterminado. Nas demais ocorre a voz passiva sintética, aquela 

que se realiza com o pronome “se” na função de partícula apassivadora. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
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QUESTÃO: 24 

Resposta: INDEFERIDO 
Os valores extraídos da questão considerada correta foram oriundos de sítios oficiais do governo federal, 

https://www.gov.br/ibama/pt-br/assuntos/noticias/2023/taxa-de-desmatamento-na-amazonia-cai-22-3-em-

2023-em-um-ano.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  

https://www.gov.br/ibama/pt-br/assuntos/noticias/2023/taxa-de-desmatamento-na-amazonia-cai-22-3-em-2023-em-um-ano
https://www.gov.br/ibama/pt-br/assuntos/noticias/2023/taxa-de-desmatamento-na-amazonia-cai-22-3-em-2023-em-um-ano
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CARGO: ASSISTENTE ADMINISTARTIVO 

 

QUESTÃO: 29 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 

 
Assistem razão os recorrentes.  

Recursos providos para ANULAR a questão 29. 
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CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO / AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

QUESTÃO: 34 

Resposta: DEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 
 

Assistem razão os recorrentes.  

Recursos providos para ANULAR a questão 34. 
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CARGOS: Auxiliar de Serviços Gerais, Merendeira, Vigia diurno, Recepcionista, Fiscal de 

Abastecimento e Produção 

QUESTÃO: 01 

Resposta: INDEFERIDO 

A alternativa C é a única incorreta porque faz a falsa afirmação de que o texto faz 

analogia entre a vida pessoal e a vida nas redes. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 03 

Resposta: INDEFERIDO 

A questão solicita a ideia central do texto, apresentada na alternativa B. As 

demais alternativas apresentam ideias secundárias. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 10 

Resposta: INDEFERIDO 

Na questão, destaca-se uma conjunção coordenativa conclusiva e pede-se a 

alternativa que apresenta uma conjunção com mesmo sentido: a alternativa B.  

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 11 

Resposta: INDEFERIDO 

A palavra “se”, no contexto do trecho de referência, classifica-se como conjunção 

subordinada adverbial condicional. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 12 

Resposta: INDEFERIDO 

A única alternativa que apresenta oração adverbial é a A. As demais apresentam 

adjuntos adverbiais. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
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QUESTÃO: 14 

Resposta: INDEFERIDO 

A questão pede a alternativa incorreta, devendo ser assinalada a alternativa B. As 

alternativas D e E classifica corretamente dois termos diferentes, não havendo, 

portanto, nenhum erro na questão. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 19 

Resposta: INDEFERIDO 

A pede que seja assinalada a figura de linguagem predominante, não todas as que 

aparecem no poema. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 20 

Resposta: INDEFERIDO 

O sujeito do verso 9 foi encontra-se no verso anterior, sendo classificado como 

um sujeito simples. 

Diante disso, a solicitação de revisão está indeferida.  
 

QUESTÃO: 23 

Resposta: INDEFERIDO 

O número 1234, 45342 ... não é uma dízima periódica, mas sim uma DIZIMA 

NÃO PERÓDICA INFINITA, pois a parte decimal não se repete, não tem um 

período, logo também é um decimal inexato, resposta correta continua sendo a 

Letra A. RECURSO NEGADO. 
 

QUESTÃO: 25 

Resposta: INDEFERIDO 

Todo número, sendo par ou impar, é divisível por 1, logo a resposta não poderia 

ser a letra A como o candidato afirmou. Ainda destaco que todo número ímpar 

não é divisível por 2 e 4, gabarito letra B. RECURSO NEGADO.  
 


